
 

 

COPIA 
 
 

 
 
 

COMUNE  DI  SIZIANO 
Provincia di Pavia 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
Verbale N. 80 / 28.05.2015 
 

 
****************** 

 
OGGETTO : PIANO   OPERATIVO   DI   RAZIONALIZZAZIONE  DELLE  SOCIETA' 

PARTECIPATE E DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE (ART.  1 C.612 
L. 190/2014) INTEGRAZIONI E RETTIFICHE.          

 
             L’anno duemilaquindici addì ventotto del mese di maggio alle ore 18.00 nella sala delle 
adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  
 
Risultano: 
 
PUMO DONATELLA SINDACO Presente 
FIORI CLAUDIA VICE SINDACO/ASS. Presente 
BRAMBILLA MASSIMILIANO ASSESSORE Assente 
MICHELE BARBIERI ASSESSORE Presente 
MARIA CRISTINA LANZA ASSESSORE Presente 
      
      

 
       Totale presenti   4  
       Totale assenti     1 
 
 
Assiste il Segretario Dott.ssa Fausta NIGRO. 
 
La Sig.ra Donatella PUMO – Sindaco - assunta la presidenza e riconosciuta la validità 
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita i convenuti a deliberare sugli oggetti all’ordine del 
giorno. 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Su proposta del Sindaco, 

Vista la propria precedente Deliberazione n. 48 del 01.04.2015, già trasmessa alla Corte dei Conti (ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 1 comma 612 della L. 190/2014) con nota del 06.05.2015; 

Considerato che, in seguito, la Corte dei Conti ha chiarito che: 

“ Il Piano operativo di razionalizzazione delle società e delle partecipazioni societarie pubbliche, a 
differenza di quanto avvenuto con la L. n. 244 del 2007 non si dovrà limitare alle società e alle 
partecipazioni societarie direttamente possedute dalle p.a., richiamate nella norma (tra cui, gli enti 
locali),ma dovrà estendersi anche a quelle indirette.”  
Si rende quindi necessaria un’integrazione del piano allegato alla delibera succitata, con riferimento alla 
società Pavia Acque; 

Dato atto che si rende altresì necessaria una rettifica con riferimento alla % di partecipazione del Comune 
di Siziano alla società CAP Holding, nel senso che: 

- Nell’allegato alla delibera n. 48 del 01.04.2015 sono state indicate azioni per una % pari a 0,85, 
riprendendo il dato a suo tempo pubblicato sul sito nella sezione “Amministrazione Trasparente” 
sub-sezione “Enti controllati – Società partecipate”; 

- Con nota del 04.05.2015 (ns. prot. n. 3600 del 05.05.2015) la società ha comunicato la % di 
partecipazione dell’ente a seguito della fusione pari a 0,4074; 

Ribadito che:  

il comma 612 della legge 190/2014 prevede che i sindaci e gli altri organi di vertice delle amministrazioni, 
“ in relazione ai rispettivi ambiti di competenza”, definiscano e approvino, entro il 31 marzo 2015, un piano 
operativo di razionalizzazione delle società e delle partecipazioni, le modalità e i tempi di attuazione, 
l'esposizione in dettaglio dei risparmi da conseguire;   

al piano operativo è allegata una specifica relazione tecnica;  

il piano è trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei conti e pubblicato nel sito 
internet dell'amministrazione;  

la pubblicazione è obbligatoria agli effetti del “decreto trasparenza” (d.lgs. 33/2013); pertanto nel caso sia 
omessa è attivabile da chiunque l’istituto dell’accesso civico;  

i sindaci e gli altri organi di vertice delle amministrazioni, “in relazione ai rispettivi ambiti di competenza”, 
entro il 31 marzo 2016, hanno l’onere di predisporre una relazione sui risultati conseguiti;  

anche tale relazione “a consuntivo” deve essere trasmessa alla competente sezione regionale di controllo 
della Corte dei conti e, quindi, pubblicata nel sito internet dell'amministrazione interessata;  

la pubblicazione della relazione è obbligatoria agli effetti del “decreto trasparenza” (d.lgs. 33/2013);  

Attestato che sulla proposta della presente sono stati acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità 
tecnica ed in ordine alla regolarità contabile (articolo 49 del TUEL);   

Con voti unanimi e favorevoli 

 

DELIBERA 
 

1. di rettificare e integrare la deliberazione G.C. n. 48/2015 per i motivi esposti nella narrativa del presente 
atto; 

2. di riapprovare, integrare e fare proprio il Piano operativo di razionalizzazione delle società partecipate 
che alla presente si allega a formarne parte integrante e sostanziale;  



 

 

 

  

Comune di Siziano 
 

Art.49 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali 
 
 
Proposta di deliberazione relativa a: 
 

PIANO   OPERATIVO   DI   RAZIONALIZZAZIONE  DELLE  SOCIETA' 
PARTECIPATE E DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE (ART.  1 C.612 L. 190/2014) 

INTEGRAZIONI E RETTIFICHE.         
 

 
Ad iniziativa del Sindaco  e  
di competenza  della Giunta Comunale 
 
Esaminati gli atti del fascicolo della proposta di deliberazione esprime parere ______ favorevole in 
ordine alla sua regolarità tecnica. 
 
Siziano, lì ____28/05/2015____ 
 

IL RESPONSABILE DEL  
SERVIZIO AFFARI GENERALI 

F.to(Dott.ssa Fausta NIGRO) 
 

 
 
Esaminati gli atti del fascicolo della proposta di deliberazione esprime parere ________ favorevole 
in ordine alla sua regolarità tecnico-contabile / copertura finanziaria, con imputazione della spesa di 
€ _________________________________ sull’intervento ________________________________ 
del bilancio competenza. 
 
Siziano, lì ____28/05/2015____ 
 

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

F.to(Franca Cordani) 
 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Donatella PUMO F.to Dott.ssa Fausta NIGRO 

__________________________ __________________________ 
 

 
 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
 
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione: 
 

�  è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal __________________ al __________________ 
  per 15 giorni consecutivi (art. 124 comma 1 D.L.vo n. 267/00) senza reclami; 
 
 

� è divenuta esecutiva il giorno __________________ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione 
(art. 134 comma 3 D. L.vo n. 267/00) 

 
[N] Immediatamente eseguibile (Si / No) 

 
Dalla Casa Comunale, lì __________________ 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
  
 _____________________________ 
 
 

 
 

PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 
 
Dalla Casa Comunale, lì ___________________ 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
____________________________ 

 
 
 


